



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.16 privind achiziția prin Cererea Ofertelor de Prețuri

“ 17 ” iulie 2019

mun. Chișinău, str.M.Dosoftei
(municipiu, oraș)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1558619475211 din data 11.06.2019, între Directia generală educație, tineret și sport (DGETS), cu sediul în (denumirea autorității contractante)

Chișinău str. Mitropolit Dosoftei, 99, telefon: 022 23 30 63, autentificat prin cod unic de (localitatea)

înregistrare nr.1007601010600 reprezentat prin șef Rodica Gutu, în calitate de Beneficiar, (numele, prenumele și funcția conducătorului)

pe de o parte, și C.S., Aquaparc Capitala ”SRL, cu sediul în mun. Chișinău, Dumbrava str. Raristii, 6, tel: 022-71-75-52, autentificat prin cod unic de înregistrare nr. 1010600015149 autorizat (denumirea operatorului economic) (localitatea)

pentru activitatea în construcții: autorizația nr. AMMII Nr. 040662 din “15” noiembrie 2012, eliberată de Camera de Licențiere, pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate Construcțiile de clădiri, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, reprezentat prin director Staver Vasile, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte. (numele și funcția conducătorului)

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

- 1.1 Antreprenorul general se obligă să execute Lucrări de reparație a încăperilor LT Vasile Alecsandri (lucrări electrice, apă-canalizare, încălzire) din str. Mazililor, 34A în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

- 2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 1 lună după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 2.2 Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentului contract.
- 2.3 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
- a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;

- d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 2.4 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.
- 2.5 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.
- 2.6 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **395 868,89 lei (Trei sute nouăzeci și cinci mii opt sute șasezeci și opt lei, 89 bani) inclusiv TVA.**

(suma cu cifre și litere)

1.2 Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

1.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.

1.4 Pentru demararea lucrărilor Beneficiarul va achita în avans __% anual din suma alocațiilor anuale estimate în contract.

1.5 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

1.6 Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînă cînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.7 Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult __ zile.

4. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

4.1 Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

5. ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE

- 5.1 Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și a prezentului contract.
- 5.2 În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 5.3 Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 5.4 Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcând obiectul unei subcontractări.

6. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI GENERAL ȘI ALE BENEFICIARULUI

- 6.1 Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 6.2 Antreprenorul general are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare pentru construcții.
- 6.3 Antreprenorul general are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.
- 6.4 Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:
- a) un exemplar rămân la dispoziția Antreprenorului general, iar
 - b) altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspekția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.
- 6.5 Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenorul general.
- 6.6 Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.
- 6.7 Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de cîte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 6.8 Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.
- 6.9 Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea

- lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.
- 6.10 Antreprenorul general, prin adjudecarea ofertei în favoarea sa, se angajează să obțină garanția din partea unei bănci, pentru o sumă care reprezintă garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de ___ % din valoarea contractului atribuit.
- 6.11 Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului general în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție finală în cel mult 15 zile.
- 6.12 Antreprenorul general trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai târziu de data încheierii contractului. Atâta timp cât el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină Antreprenorului general garanția pentru ofertă.
- 6.13 Beneficiarul trebuie să restituie Antreprenorului general garanția de bună execuție în cel mult 15 zile după expirarea perioadei de garanție, dacă acesta nu a înaintat pînă la acea dată pretenții asupra ei. Atâta timp însă cît pretențiile înaintate în termen nu s-au rezolvat, Beneficiarul poate reține o parte corespunzătoare din valoarea garanției, în limitele prejudiciului cauzat.
- 6.14 Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.
- 6.15 La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atîta timp cît rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.
- 6.16 Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.
- 6.17 Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.
- 6.18 Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- 6.19 Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului general, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sunt obligațiuni ale Antreprenorului general.
- 6.20 Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
- 6.21 Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului general de către Beneficiar pentru executarea contractului sînt hotărâtoare.

- Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.
- 6.22 Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiilor legale și profesionale.
- 6.23 Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
 - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
 - c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- 6.24 În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punând în întârziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
- 6.25 În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
- 6.26 În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.
- 6.27 Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

7. FORȚA DE MUNCĂ

- 7.1 Antreprenorul general și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

8. MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

- 8.1 Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul general va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.
- 8.2 Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul general, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.
- 8.3 Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 8.4 Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 8.5 Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul general asigurând posibilitatea acestora să examineze și

să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul general va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de câte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.

- 8.6 Antreprenorul general va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenorul general.
- 8.7 Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenorul general. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.
- 8.8 Lucrările executate de Antreprenorul general în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului general. Antreprenorul general trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului general numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.
- 8.9 Lucrările vor începe după 10 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

9. PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE

- 9.1 Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la pct.2.1. al prezentului contract este de **5 ani**.
- 9.2 Perioada de garanție curge de la data recepției la terminarea lucrărilor și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul articol.
- 9.3 Antreprenorul general are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului pe cheltuială proprie în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

10. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

- 10.1 Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.
- 10.2 Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.
- 10.3 Membrii asocierii își păstrează individualitatea ca subiecți de drept, însă sunt obligați să răspundă solidar față de autoritate contractantă pentru modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale.
- 10.4 Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.
- 10.5 Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.

- 10.6 Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.
- 10.7 Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.
- 10.8 Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.
- 10.9 Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este în culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în quantum (de la 0,01% până la 0,1%) din valoarea lucrărilor rest de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpă a intrat în întârziere.
- 10.10 Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.
- 10.11 Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate răspund solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

11. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

- 11.1 În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

12. REZILIEREA CONTRACTULUI

- 12.1 Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă:
- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
 - b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
 - c) Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 12.2 Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:
- Antreprenorul general se află în incapacitate de plată, lichidare, aplicat sechestrul;
 - Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
 - Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract;
 - Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.
- 12.3 Contractul se consideră reziliat, dacă partea contractantă va comunica în scris celelalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1. și 12.2. din prezentul contract.

- 12.4 Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.
- 12.5 În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.
- 12.6 După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.
- 12.7 Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

13. DISPOZIȚII FINALE

- 13.1 Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
- a) Caietul de sarcini;
 - b) Propunerea tehnică;
 - c) Oferta financiară;
 - d) Graficul de timp pentru îndeplinirea contractului;
 - e) Garanția de bună execuție.
- 13.2 Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.
- 13.3 În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 13.4 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.
- 13.5 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2019.

14. RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL GENERAL S.C. „Aquaparc Capitala” SRL

Adresa poștală: **mun. Chișinău,**
Dumbrava str. Raristii, 6
Telefon: **022-23-23-82;**
Cod fiscal: **1010600015149**
Banca: **BC „ProCredit Bank” S.A.**
Cod: **PRCBMD22**
IBAN: **MD79PROO2251155172001498**

BENEFICIARUL

Direcția generală educație tineret și sport

Adresa poștală: **mun. Chișinău**
str. Mitropolit Dosoftei, 99
Telefon: **022-20-16-01**
Cod fiscal: **1007601010600**
Banca: **MFTS**
Cod: **TREZMD2X**
IBAN:

15. SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR GENERAL

Director

Vasile Stayer



Director adjunct

Valeriu MÎRZA

Contabil Șef

Tatiana POPOVA



MD79TRPDAK 34120A07234AC - C&M



ACTURĂ FISCALĂ
АЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Data eliberării / data livrării
Дата выписки / дата поставки

09.08.2019 / 09.08.2019

Furnizor:
Поставщик

AQUAPARCC CAPITALA S.R.L., S.DUMBRAVA Răritii nr.6 Cont MD79PR002251155172001498, B.C.'ProCredit Bank'S.A., PRCBMD22

Cumpărător/beneficiar:
Покупатель/получатель

DIRECTIA GENERALA EDUCATIE, TINERET SI SPORT, SEC.BUIUCANI Mitropoliei Dosoftei nr.99 Cont MD79TRPDAK311120A07234AC, MFTS, TREZMD2X

Delegație		număr		data		delegatul		data		data		data	
Доверенность	серия	серия	număr	număr	data	delegatul	delegatul	data	data	data	data	data	data
Punct încarcare		Punct de descărcare		7. Redirijări		4. Documente anexate		8. Foia de parcurs		9. Transportator		data:	
Пункт загрузки		Пункт разгрузки		Пересадочные		Прилагаемые документы		Путевой лист		Перевозчик		дата:	
numele mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare ат мърфур/активул наименование товаров/услуг и код товарной позиции товара/услуги	10.1	10.2	10.3	10.4	10.5	10.6	10.7	10.8	10.9	10.10	10.11	10.12	
		Unitate de măsură Единица измерения	Quantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	Cota TVA, % Ставка НДС, %	Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	Altă informație Другая информация	Tip ambalaj Тип упаковки	Număr locuri Количество мест	Masa brută, tone Масса брутто, тонн	
Lucrat de reparatie L.T.V.Alexandri, Contr.nr.16 din .07.2019	1	1	1	198930,470	198930,47	20	39786,09	238716,56	X	X	X	0,00	
TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)													

Permis eliberarea:
Отпуск

director Ecaterina Mindrila
V. Stancu

Funcția, nume, prenume, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

Predat mărfurile/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare
Сдан товары/активы (услуги)

director Ecaterina Mindrila

Funcția, nume, prenume, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись



Primit mărfurile/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare
Принят товары/активы (услуги)

Prințat de transportator
Принят перевозчиком

Funcția, nume, prenume, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

Predat mărfurile/activelor intermediar
Сдан товары/активы посредник

Funcția, nume, prenume, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись

Primit mărfurile/activelor (serviciile)
Принят товары/активы (услуги)

Prințat de beneficiar
Принят получателем

Funcția, nume, prenume, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись



Antreprenor

(denumirea)

Investitor

(denumirea)

Obiect

**Lucrari de reparatie a
 incaperilor LT Vasile Alecsandri
 (lucrari de electricitate, apa -
 canalizare, sisteme de incalzire)
 din str. Mazililor, 34A**



Valoarea lucrarilor executate **238 716,57 lei**

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
 pe an 20

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Biblioteca				
		1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	89,79	9,63 9,58	865,02 860,52
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor "Betoncontact"	m2	89,79	3,60 1,06	323,68 95,50
3	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	89,79	139,13 81,65	12 492,16 7 331,45
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa	m2	89,79	2,40 1,06	215,39 95,50
5	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	89,79	65,86 54,32	5 913,14 4 876,99
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	89,79	2,40 1,06	215,39 95,50
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele	m2	89,79	23,65 19,53	2 123,21 1 753,35
8	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de	m2	95,39	28,30	2 699,70

1	2	3	4	5	6	7
		copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			19,52	1 862,33
9	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (la lavoar)	m2	3,50	178,19 87,03	623,66 304,59
		Total capitol: Inclusiv salariu				25 471,35 17 275,73
		1.2. Tavane				
10	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong"(600x600 mm), inclusiv sistemul-grila	m2	65,45	178,55 78,10	11 686,19 5 111,65
		Total capitol: Inclusiv salariu				11 686,19 5 111,65
		1.3. Pardosele				
11	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag din laminat-linoleum	m2	65,45	19,45 19,17	1 272,74 1 254,56
12	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	65,45	98,63 49,70	6 455,28 3 252,87
13	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betohgruht" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	65,45	12,54 4,97	820,70 325,18
14	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	65,64	228,22 88,75	14 980,07 5 825,56
15	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	28,00	53,05 30,18	1 485,45 844,90
		Total capitol: Inclusiv salariu				25 014,24 11 503,07
		1.4. Electricitate				
16	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	6,00	7,81 7,81	46,86 46,86
17	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	50,00	6,18 5,68	309,00 284,00
18	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	50,00	3,55 3,55	177,50 177,50

1	2	3	4	5	6	7
19	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	8,00	10,65 10,65	85,20 85,20
20	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	8,00	6,39 5,32	51,13 42,60
21	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	50,00	14,69 10,65	734,30 532,50
22	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, lustre, inclusiv lampe- la montarea se va coordona cu beneficiarul	100 buc	0,12	45 643,67 11 253,50	5 477,24 1 350,42
23	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	1,95	2 603,03 1 831,80	5 075,91 3 572,01
24	5901016	Cablu BBГ нГ (A)- LS-3*2,5	m	170,00	14,57 0,00	2 476,90 0,00
25	5901016	Cablu BBГ нГ (A)- LS-3*1,5	m	25,00	8,24 0,00	206,00 0,00
26	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,30	1 204,23 844,90	1 565,50 1 098,37
27	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa, C16-122-6/250	100 buc	0,02	1 156,50 1 136,00	23,13 22,72
28		Выключатель unitar	buc	2,00	20,00 0,00	40,00 0,00
29	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa PA16-284	100 buc	0,10	1 441,90 1 352,60	144,19 135,26
30	Pret de piata	Priza		10,00	28,00 0,00	280,00 0,00
31	Pret de piata	Cablu canal, inclusiv montarea		100,00	6,00 0,00	600,00 0,00
32	2451089	Cutie pentru intrerupator si priza	buc	12,00	2,30 0,00	27,60 0,00
33	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg	buc	1,00	491,37 346,84	491,37 346,84
34	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	7,00	84,73 55,38	593,09 387,66
35	Pret de material	Intreruptor automat 1F, 16 A	buc	7,00	25,53 0,00	178,71 0,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				18 583,63 8 081,94
		1.5. Usi				

1	2	3	4	5	6	7
36	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	6,20	14,89 14,89	92,30 92,30
37	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,10	1 514,51 28,75	4 694,99 89,11
		Total capitol: Inclusiv salariu				4 787,29 181,41
		1.6. Incalzire				
38	RpIB12A	Demontari calorifere	buc	4,00	6,39 6,39	25,56 25,56
39	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	70,00	13,37 10,65	935,67 745,50
40	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm	buc	4,00	1 284,66 23,08	5 138,65 92,30
41	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" - Кран шаровой 1/2 HERZ	buc	4,00	75,46 6,39	301,86 25,56
42	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	130,00	4,50 3,90	585,65 507,65
43	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	12,00	34,03 14,20	408,33 170,40
44	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm	m	12,00	49,28 15,98	591,42 191,70
45	RpSA43C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc	10,00	15,83 13,49	158,29 134,90
46	RpSA43D	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1 1/4"	buc	6,00	17,85 14,91	107,08 89,46

1	2	3	4	5	6	7
47	RpIC28B	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc) - Racord cu Hollender d32 x 1"	buc	11,00	137,81 72,07	1 515,93 792,72
48	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1"- Racord cu Hollender 25*3/4"	buc	12,00	80,69 30,18	968,25 362,10
49	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm Cot	buc	53,00	14,07 10,65	745,71 564,45
50	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm-Cruce d-32mm	buc	12,00	21,22 11,72	254,70 140,58
51	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm--Mufa d-32mm	buc	6,00	15,78 11,72	94,71 70,29
52	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm- Reductie d-32/25 mm	buc	6,00	14,96 11,72	89,73 70,29
53	RpIC40C	Montarea cotului de racord olandez, cu diametrul de 3/4"-Cot baterie 1x3/4"	buc	16,00	23,26 7,10	372,19 113,60
54	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	16,00	21,03 7,10	336,48 113,60
55	RpIC29B	Executarea manuala a filetului la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul 1"	buc	6,00	16,61 15,62	99,67 93,72
56	Pret material	Bara filetata M8x1000		6,00	36,39 0,00	218,34 0,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				12 948,22 4 304,38
		1.7. Apa-canalizare				
57	RpSC06A	Demontarea obiecte sanitare	buc	1,00	39,05 39,05	39,05 39,05
58	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	472,58 58,58	472,58 58,58
59	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic,	buc	1,00	775,30 65,68	775,30 65,68

1	2	3	4	5	6	7
		montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.				
60	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Cot d50mm)	buc	1,00	17,45 7,81	17,45 7,81
61	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Teu egal PVC d50mm)	buc	1,00	24,08 7,81	24,08 7,81
62	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" -Шаровый кран - 16mm	buc	5,00	73,33 8,52	366,65 42,60
63	RpSA15B	Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	48,00	86,49 67,45	4 151,43 3 237,60
64	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1"- Racord drept 20*1/2"	buc	2,00	47,21 30,18	94,42 60,35
65	RpSA43B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	10,00	14,01 11,72	140,14 117,15
66	RpSB41B	Montarea sifonului de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 100 *100*83	buc	1,00	57,62 11,72	57,62 11,72
67	RpSB41B	Montarea sifonului pentru lavoar -gofra 0,9m 40/50	buc	7,00	51,78 11,71	362,44 82,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				6 501,16 3 730,35
		1.8. Evacuarea gunoiului				
68	TrI1AA01 C2	Incarcarea gunoiului din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe teren, in auto categoria 2	t	40,00	12,42 12,42	497,00 497,00
69	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (evacuarea gunoiului)	t	40,00	101,91 0,00	4 076,40 0,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				4 573,40 497,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				109 565,48 50 685,53
		2. Apa-Canalizare-subsol si alte incaperi (se va coordona cu beneficiarul la executie)				
70	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de	m	240,00	28,04	6 730,80

1	2	3	4	5	6	7
		legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm			28,04	6 730,80
71	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	160,00	22,72 22,72	3 635,20 3 635,20
72	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	32,00	71,43 13,49	2 285,70 431,68
73	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	97,00	33,49 10,65	3 248,69 1 033,05
74	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (coturi , mufe etc)	buc	45,00	34,65 12,07	1 559,25 543,15
75	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Coturi, mufe, etc)	buc	77,00	18,00 9,23	1 386,33 710,71
76	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	20,00	22,62 10,65	452,38 213,00
77	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	20,00	60,26 13,49	1 205,12 269,80
78	RpSA43I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4"	buc	25,00	53,40 21,30	1 334,93 532,50
79	RpCU05I	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm	buc	75,00	53,25 53,25	3 993,75 3 993,75
80	RpCU07E	Matarea santurilor in pereti de 51 - 100 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	100,00	17,16 11,72	1 715,50 1 171,50
81	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari k=3	buc	75,00	49,09 45,80	3 681,69 3 434,63
82	RpSA01B	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in interiorul cladirii, in pamint avind diametru de 1 1/4"-2"	m	234,00	10,65 10,65	2 492,10 2 492,10
83	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	200,00	5,68 5,68	1 136,00 1 136,00
84	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma,	m2	75,00	153,47	11 510,10



Seria, Nr.
Серия, №

FACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Data eliberării / data învării Дата выписки / дата поставки		23.10.2019 / 23.10.2019		8. Foia de parcurs Путевой лист		seria серия		număr: номер		data: дата															
9. Transportator Перевозчик								c./ nr. TVA ф.к./ код НДС																	
1. Furnizor: Поставщик		AQUAPARC CAPITALA S.R.L., S.DUMBRAVA Rărisii nr.6 Cont MD79PR002251155172001498, B.C.'ProCredit Bank'S.A., PRCBMD22						c./ nr. TVA ф.к./ код НДС		1010600015149 / 0507001															
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель		DIRECTIA GENERALA EDUCATIE, TINERET SI SPORT, SEC.BUIUCANI Mitropoliei Dosoftei nr.99 Cont MD79TRPDAK311120A07234AC, MFTS, TREZMD2X						c./ nr. TVA ф.к./ код НДС		1007601010600 /															
3. Delegație Доверенность		seria серия		număr номер		data дата		delegatul делегированный																	
5. Punct încărcare Пункт погрузки				6. Punct descărcare Пункт разгрузки				7. Redirișări Переадресовки																	
Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare at mărfurilor/activelor Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива.		10.1		10.2		10.3		10.4		10.5		10.6		10.7		10.8		10.9		10.10		10.11		10.12	
		Unitate de măsură Единица измерения		Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев		Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев		Cota TVA, % Ставка НДС, %		Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев		Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев		Alta informație Другая информация		Tip ambalaj Тип упаковки		Număr locuri Количество мест		Masa brută, tone Масса брутто, тонн					
1. Lucrări de reparație L.T.V.Alexandru Contr.nr.16 din 17.07.2019		1		48947,69		48947,69		20		9789,54		58737,23													
11. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				48947,69		X				9789,54		58737,23		X		X		X						0,00	

12. Permis eliberarea: director Ecaterina Mindrila
Отпуск разрешил: _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

13. Predat mărfurile/activele (serviciile): director Ecaterina Mindrila
Сдан товары/активы (услуги) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

14. Primit mărfurile/activele intermediarului (transportatorului):
Принят товары/активы посредник (перевозчик) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

15. Predat mărfurile/activele intermediarului (transportatorului):
Сдан товары/активы посредник (перевозчик) _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:
Принят товары/активы (услуги) покупатель/получатель _____
Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Validă numai cu semnăturile olografe ale Cumpărătorului/Действительна только при наличии голографических подписей Покупателя

Antreprenor

(denumirea)

Investitor

(denumirea)

Obiect

**Lucrari de reparatie a
 incaperilor LT Vasile Alecsandri
 (lucrari de electricitate, apa -
 canalizare, sisteme de incalzire)
 din str. Mazililor, 34A**



Valoarea lucrarilor executate **58 737,23 lei**

P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate
 pe _____ an 20__

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari interioare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	5,30	14,87 14,87	78,80 78,80
2	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,30	1 623,21 28,73	8 603,00 152,29
3	RpCJ06A k=2	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	15,12	40,18 35,50	607,53 536,76
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betohgruht" intr-un strat, la glafuri	m2	4,54	12,56 5,00	57,03 22,72
5	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului - tocurilor in jurul ferestrelor	m2	4,54	65,89 54,34	299,13 246,72
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tocurilor in jurul ferestrelor- Supraton	m2	4,54	2,43 1,09	11,03 4,97
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tocurilor in jurul ferestrelor	m2	4,54	23,59 19,47	107,08 88,40
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	4,54	12,18 7,11	55,31 32,30
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tocurilor	m2	4,54	2,43	11,03

1	2	3	4	5	6	7
		in jurul ferestrelor- Supraton			1,09	4,97
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, a tocurilor in jurul ferestrelor	m2	4,54	28,34 19,55	128,68 88,75
11	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	4,80	607,63 28,40	2 916,61 136,32
		Total capitol: Inclusiv salariu				12 875,23 1 393,00
		2. Lucrari exterioare				
12	RpCM33G	Demontarea placajelor din elemente liniare (glafuri, socluri, baghete etc.)	m	38,80	54,36 54,31	2 109,23 2 107,28
13	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane et.1	m2	12,32	9,64 9,60	118,82 118,22
14	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime-et.1	m	32,60	20,29 17,75	661,31 578,64
15	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betohgruht" intr-un strat, la glafuri et.1	m2	5,32	12,52 4,94	66,59 26,27
16	CF52B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment , preparare manuala a mortarului - tocurilor in jurul ferestrelor-exterior cu amestec Fasad sur et.1	m2	5,32	180,41 108,64	959,79 577,94
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Fasad alb" grosime 1,0 mm pe suprafetele tocurilor in jurul ferestrelor et.1	m2	12,32	25,62 19,51	315,65 240,33
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare et.1	m2	5,32	12,75 4,94	67,81 26,27
19	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent et.1	m2	5,32	31,20 15,95	166,00 84,85
20	RpCR41C	Curatarea manuala a suprafetelor glafurilor la fatade de vopsea, de pe autoturnuri: de vopsea de var -et.2,3	m2	24,64	63,57 8,17	1 566,30 201,28
21	RpCR36B	Pregatirea suprafetelor glafurilor fatadelor, pentru vopsitorii, de pe autoturnuri: grunduirea cu Betonhgruht et.2,3	m2	24,64	35,94 3,54	885,50 87,33
22	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime-et.2,3	m	153,20	20,18 17,75	3 091,10 2 719,30
23	CF52B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment , preparare manuala a mortarului - tocurilor in jurul ferestrelor-exterior cu	m2	24,64	180,41 108,63	4 445,22 2 676,70

1	2	3	4	5	6	7
		amestec Fasad sur et.2,3				
24	RpCR40A	Chituierea totala a suprafetelor glafurilor fatadelor tencuite anterior cu compozitie de ciment si acetat de polivinil (CAPV): de pe autoturnuri -Chit pe baza de ciment "Fasad Alb" et.2,3	m2	24,64	142,72 17,75	3 516,70 437,36
25	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare et.2,3	m2	24,64	12,77 4,97	314,76 122,48
26	RpCR38D	Vopsitorii la glafurile fatadelor pe suprafete pregatite mecanizat de pe autoturnuri: in 2 straturi fatade complexe	m2	24,64	109,93 11,01	2 708,69 271,22
27	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	18,55	88,08 3,20	1 633,82 59,28
28	RpCP45D	Demontarea grilelor metalice	kg	179,16	1,63 1,42	291,51 254,18
29	RpCR22C	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la balustrade, grile si parapete metalice	m2	19,50	87,31 77,39	1 702,57 1 509,11
30	RpCP12C	Montarea gratiilor la ferestre, simple -Fara pretul gratiilor	kg	179,16	14,99 9,23	2 686,11 1 653,60
		Total capitol:				27 307,48
		Inclusiv salariu				13 751,64

	Total	lei	40 182,71
	CASM	22,5 %	3 407,54
	Cheltuieli de transport	5 %	843,03
	Total		44 433,28
	Cheltuieli de regie	8 %	3 554,66
	Total		47 987,94
	Beneficiu	2 %	959,75
	Total		48 947,69
	TVA	20 %	9 789,54
			58 737,23
	TOTAL proces-verbal:		
	Inclusiv salariu		15 144,64

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

(denumirea)

(functia, numele, prenumele, semnatura)



APROBAT:

Investitor

(denumirea)

(functia, numele, prenumele, semnatura)





Seria, Nr.
Серия, №

ACTURĂ FISCALĂ
АЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

EAA000825536

8. Foia de parcurs seria: _____ data: _____
Путевой лист серия _____ дата _____
9. Transportator _____
Перевозчик _____
Furnizor: AQUAPARC CAPITALA S.R.L., SDUMBRAVA Răstii nr.6 Cont MD79PR002251155172001498, B.C.'ProCredit Bank S.A., PRCBMD22
Поставщик _____

Cumpărător/beneficiar: DIRECTIA GENERALA EDUCATIE, TINERET SI SPORT, SEC.BUIUCANI Mitropoliei nr.99 Cont MD79TRPDAK311120
Покупатель/получатель _____

Delegație seria _____ număr _____ data _____ delegatul _____
Доверенность серия _____ номер _____ дата _____ делегированный _____

Punct încărcare _____
Пункт погрузки _____

10.1 numirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare ai mărfurilor/activelor	10.2 Unitate de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леев	10.9 Alta informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Lucrări de reparație L.T.V.Alexandri .Contract nr.16 din .07.2019		1	82012.570	82012.57	X	16402.51	98415.08		X	X	0.00
TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)				82012.57		16402.51	98415.08		X	X	0.00

Permis eliberarea: director Ecaterina Mindrila
Отпуск _____
Зрелищ: _____

Predat mărfurile/activelor (serviciile):
Сдан товары/активы (услуги) _____
L.S. _____
M.P. _____

Primit mărfurile/activelor intermediar (transportator):
Принят товары/активы посредник (перевозчик) _____

Predat mărfurile/activelor intermediar (transportator):
Сдан товары/активы посредник (перевозчик) _____

Primit mărfurile/activelor (serviciile):
Принят товары/активы (услуги) _____
Cumpărător/beneficiar: _____

Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись _____

Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись _____

Funcția, numele, prenumele, semnătura / Должность, фамилия, имя, подпись _____

Validă numai cu semnăturile olografe ale Cumpărătorului / Действительна
только при наличии голографических подписей Покупателя _____



Antreprenor

(denumirea)

Investitor

(denumirea)

Obiect

**Lucrari de reparatie a
 incaperilor LT Vasile Alecsandri
 (lucrari de electricitate, apa -
 canalizare, sisteme de incalzire)
 din str. Mazililor, 34A**



Valoarea lucrarilor executate **98 415,09 lei**

Proces - verbal
 de receptie a lucrarilor executate
 pe an 20

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U. M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Biblioteca				
		1.1. Pereti				
1	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu	m	80,00	14,58	1 166,16
					9,23	738,40
2	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	89,79	12,17	1 093,09
					7,10	637,58
3	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie	buc	1,00	60,71	60,71
					17,75	17,75
4	IzF10A	Strat din placi din polistiren, executat la inchiderea golurilor	m2	6,00	60,65	363,91
					6,04	36,21
		Total capitol: Inclusiv salariu				2 683,87
		1.2. Pardosele				1 429,94
5	CK18C	Montarea profilelor din aluminiu pt.nivelarea suprafetei	m	50,00	13,48	674,25
					9,23	461,50
		Total capitol: Inclusiv salariu				674,25
		1.3. Electricitate				461,50
6	Pret de piata	Cablu canal		30,00	6,00	180,00
					0,00	0,00
7	RpEQ04A	Montarea cutiei cu cleme de distributie	buc	2,00	56,80	113,60
					56,80	113,60

1	2	3	4	5	6	7
8	Pret material	Cutie de distributie	buc	2,00	23,47 0,00	46,94 0,00
9	RpEG06A	Rame de protectie pentru prize 2P, 3P	buc	2,00	62,24 40,82	124,47 81,65
		Total capitol: Inclusiv salariu				465,01 195,25
		1.4. Incalzire				
10	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm- Reductie d-32/25 mm	buc	11,00	14,96 11,72	164,51 128,87
11	RpIC28B	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc) - Mufa redusa FM 1 1/4 x1 GF	buc	2,00	118,46 72,06	236,93 144,13
12	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1"- Reductie Set radiator 1*3/4	buc	4,00	89,86 30,18	359,44 120,70
		Total capitol: Inclusiv salariu				760,88 393,70
		1.5. Apa-canalizare				
13	RpSB41B	Montarea sifonului pentru lavoar -gofra 0,9m 40/50	buc	1,00	51,72 11,72	51,72 11,72
		Total capitol: Inclusiv salariu				51,72 11,72
		Total capitol: Inclusiv salariu				4 635,73 2 492,11
		2. Apa-Canalizare-subsol si alte incaperi (se va coordona cu beneficiarul la executie)				
14	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (coturi , mufe etc)-act nr.1	buc	-27,00	34,64 12,07	-935,41 -325,89
15	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm -act nr.1	buc	-14,00	22,62 10,65	-316,67 -149,10
16	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	6,00	36,04 8,88	216,23 53,25
17	SB25A	Revitie din polietilena d -110 mm	buc	4,00	75,10 30,53	300,39 122,12
18	RpSB10E	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare,imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub	m	1,00	104,03 30,53	104,03 30,53

1	2	3	4	5	6	7
		pardoseala -Tub canal cu mufa d-90				
19	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatare si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire -Ventil sifon 3 1/2	buc	4,00	107,32 23,43	429,30 93,72
20	RpSB11B	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatare si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 50 mm-Piesa de trecere cu inel si garnitura d-50mm	buc	4,00	72,50 17,04	289,99 68,16
21	RCsB30J	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 110 mm. - Gaura d- 220 mm . k= 2 * 1+(4*0,9)=9,2	buc	1,00	1 019,87 220,45	1 019,87 220,45
22	RCsB30D	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 50 mm l=50 cm k=1+(4*0,9)=4,6	buc	10,00	168,04 88,18	1 680,35 881,82
		Total capitol: Inclusiv salariu				2 788,08 995,06
		3. Canalizare exterioara (se va coordona cu beneficiarul la executie)				
		3.1. Lucrari de terasament				
23	TsC03B31	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	2,00	1 627,20 0,00	3 254,40 0,00
24	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	39,20	73,13 73,13	2 866,62 2 866,62
25	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Pat de nisip H=100mm)	m3	9,00	185,57 21,65	1 670,09 194,89
26	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Ingramadirea si incarcarea pamintului)	100 m3	0,23	1 085,22 0,00	249,60 0,00
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	150,00	11,00 11,00	1 650,75 1 650,75
28	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui	m3	90,00	26,62 26,62	2 396,25 2 396,25

1	2	3	4	5	6	7
		strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv				
29	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,60	520,00 0,00	312,00 0,00
30	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,60	709,20 313,00	425,52 187,80
31	RpAcA49B	Demontarea conductelor din otel, asamblate prin sudura, avind diametrul de 125-150 mm	m	60,00	36,97 18,46	2 218,50 1 107,60
32	RpAcF34A adoptat	Demontarea caminelor existente, K=6	buc	4,00	268,80 255,60	1 075,20 1 022,40
		Total capitol: Inclusiv salariu				16 118,93 9 426,31
		3.2. Conducte si accesorii				
33	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (Conducta din PVC cu mufa si garnitura SN4, SDR41, D=160mm)	m	66,00	124,58 10,65	8 222,37 702,90
34	pret de piata	Banda de avertizare	m	60,00	1,04 0,00	62,40 0,00
35	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110 mm	m	16,00	56,95 13,14	911,21 210,16
36	RpSB11F	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatare si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 160 mm- Cot PVC 160mm *45 ext.	buc	1,00	147,49 29,82	147,49 29,82
37	RpSB11D	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatare si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm -Compensator PVC d110 mm	buc	2,00	120,16 23,43	240,33 46,86
38	RCsB30O	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 160 mm -In tub	buc	8,00	144,61 30,66	1 156,88 245,30
39	RCsB30O k=7,2	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 160 mm -In temelia cladirii l= 80 cm . K= (1+ 8*0,9)= 7,2	buc	1,00	1 040,23 220,81	1 040,23 220,81
40	RCsB30J	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 110 mm	buc	2,00	109,54 23,96	219,08 47,93
41	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din	buc	12,00	32,78	393,31

1	2	3	4	5	6	7
		beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm			17,25	206,96
		Total capitol: Inclusiv salariu				12 393,30 1 710,74
		3.3. Camine				
		3.3.1. Lucrari de terasament pentru camine				
42	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,10	960,00 0,00	96,00 0,00
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Ingramadirea si incarcarea pamintului ramas de executarea caminelor)	100 m3	0,03	1 120,00 0,00	33,60 0,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				129,60
		3.3.2. Executarea caminelor				
44	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	9,20	1 067,24 492,37	9 818,61 4 529,80
45	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pentru camine KИЦ-10 (0,18M3)	buc	3,00	410,00 0,00	1 230,00 0,00
46	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine KИЦ-10-6 (0,26M3)	buc	3,00	410,00 0,00	1 230,00 0,00
47	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine KИЦ-10-9 (0,28M3)	buc	4,00	425,00 0,00	1 700,00 0,00
48	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine KИЦ-10-1(0,10M3)	buc	3,00	288,00 0,00	864,00 0,00
49	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine KИЦ-10-1(0,02M3)	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
50	pret de piata	Consumul de metale pentru consolidarea caminelor	kg	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
51	pret de	Capac din fonta , necarosabil tip II A si B	buc	3,00	1 500,00	4 500,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata					
52	AcE14A1	Scara cu vanguri din otel	buc	3,00	0,00 1 000,00	0,00 3 000,00
53	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,70	0,00 749,63 139,97	0,00 524,74 97,98
54	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Capac beton- armat p/u inele fintini	buc	3,00	266,67 0,00	800,01 0,00
		Total capitol: Inclusiv salariu				23 667,36 4 627,78
		Total capitol: Inclusiv salariu				23 796,96 4 627,78
		Total capitol: Inclusiv salariu				52 309,19 15 764,83
		4. Reparatia exterioara si interioara a tocurilor in jurul ferestrelor (se va coordona cu beneficiarul la executie)				
55	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	44,00	20,29 17,75	892,82 781,00
56	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betohgruht" intr-un strat, la glafuri	m2	16,00	12,54 4,97	200,66 79,52
57	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Knauf Fugenfuller)- tocurilor in jurul ferestrelor	m2	9,00	65,86 54,32	592,71 488,84
58	CF52B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment , preparare manuala a mortarului - tocurilor in jurul ferestrelor-exterior cu amestec Fasad sur	m2	7,00	180,41 108,63	1 262,84 760,41
59	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tocurilor in jurul ferestrelor	m2	9,00	23,64 19,53	212,79 175,73
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tocurilor in jurul ferestrelor- Supraton	m2	9,00	2,40 1,06	21,60 9,58
61	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	7,00	12,53 4,97	87,70 34,79
62	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, a tocurilor in jurul ferestrelor	m2	9,00	28,30 19,52	254,72 175,72
63	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de	m2	7,00	31,25	218,74

1	2	3	4	5	6	7
		polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent			15,97	111,82
64	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	147,00	1,63	239,11
65	RpCR22C	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la balustrade, grile si parapete metalice	m2	16,00	1,42	208,74
					87,33	1 397,31
					77,39	1 238,24
66	RpCP12C	Montarea si repararea gratiilor la ferestre, simple -Fara pretul gratiilor	kg	147,00	14,99	2 203,99
					9,23	1 356,80
		Total capitol:				
		Inclusiv salariu				7 584,99
						5 421,19

		Total	lei	67 317,99
		CASM	22,5 %	5 551,47
		Cheltuieli de transport	5 %	1 579,13
		Total		74 448,59
		Cheltuieli de regie	8 %	5 955,89
		Total		80 404,48
		Beneficiu	2 %	1 608,09
		Total		82 012,57
		TVA	20 %	16 402,52
		TOTAL proces-verbal:		98 415,09
		Inclusiv salariu		24 673,19

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)

APROBAT:

Investitor

(denumirea)

(denumirea)

(functia, numele, prenumele, semnatura)

(functia, numele, prenumele, semnatura)



L.E.



L.E.